rentiæ in hac vita, impellar. Tuque in primis regie Propheta David, fac ut illa mihi æternitatis ponderatio nunquam excidat, quam tunc habuisti cum caneres: *annos æternos in mente habui: memor fui Dei et delectatus sum.* Recolam mecum sæpius, quam brevi vos labore & dolore hujus vitæ defuncti: nunc gaudeatis æternum, quam brevi Judas aliique damnatorum gaudio scelerum suorum fructi, nunc æternum lugeant, æternumque lugebunt: quam verè *momentaneum sit, quod delectet, æternum quod cruciet:* Jam ante sedecim & plura secula dives epulo clamabat, *Crucior in hac flamma,* & refrigerandæ linguæ guttam aquæ nequicquam postulabat. Adhuc cruciatur, & eodem refrigerio destituitur, & de æternitate nihil imminutum est.

O mi Deus, quamdiu tu, qui æternus es, Deus futurus es, tamdiu damnatus quilibet in baratro torquebitur; & tamdiu beati tecum omni felicitate & gaudiorum affluentia felices, in cælis regnabunt. *Regnum tuum regnum omnium seculorum,* & dominatio tua super cælos, & abyffos. Ne obsecro inter illos sim, quibus jurasti in ira tua, *si introibunt in requiem tuam:* & quibus dicturus es, *ite maledicti in ignem æternum.* Execror universa, ô Deus meus, quæ tibi displicere novi, etiam levia & venialia delicta, quæ ad graviora femsim deducunt; etiam neglectâ hæc & ista N.N. pietatis opera, & te-

H 4

pidi-

*Deprecatio ira divina.*

*Detestatio omnis Dei offensa & negligetia in via salutis.*

Apoec. 2.7.

piditatem omnem detestor: ne aliquando au-  
diam, quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore  
meo: etiam Dei consilia non admitta, cum E-  
vangelico adolescente, qui mœstus abiit, &  
ostendit, quàm difficile multis sit, citra obser-  
vationem consiliorum, intrare in regnum Dei.

Psal. 118.

*Furavi & statui custodire iudicia justitia tua u-*  
*niversa; ut vitatis his & illis peccatis N. N. ti-*  
*bi in omnibus placere possim. Verùm tu, ò*  
*Deus meus, sine quo nihil, nec cogitare qui-*  
*dem boni possumus, confirma hanc volunta-*  
*tem meam, qua tibi supremo bono ac Deo*  
*meo sic desidero placere in terris, ut eidem æ-*  
*ternùm jungar in calis.*

## DISTICHON MEMORIALE.

*Supplicium stygis horrendum! (2.) membra*  
*omnia, mentemque*  
*Excrucians! (3.) ingens, quod sine fine malum est!*

## MEDITATIO V.

*De numero, & via arcta sal-*  
*vandorum.*

**V**ERITAS. Via salutis tam arcta est,  
ut summa contentione opus sit,  
cum paucissimi hominum salven-  
tur.

tur(. 2. ) Ex vocatis etiam ad fidem plures  
 pereant, quam salvi fiant, ob neglectam  
 Dei gratiam, & admissa peccata, ( 3. )  
 Quæ Deus certo numero permittit, ac  
 deinde peccatorem deserit; ut jure  
 quodvis peccatum summè averfari de-  
 beamus, & quamvis gratiam am-  
 plecti,

ORATIO PRÆPARATORIA  
 communis.

PRÆLUDIUM I. *Viam ad calum angustam,  
 & ad infernum latam, sibi proponat.*

PRÆLUDIUM II. *Petat à Deo gratiam pe-  
 netrandi viam angustam.*

I. PUNCTUM.

CONsidera, quòd magna fit hominum vi-  
 tam æternam consequentium paucitas:  
 quia pauci, ut par est, à malo declinare, & bo-  
 num facere satagunt. Hanc enim veritatem  
 tam apertis nobis verbis Deus in S. Scriptura  
 tradidit, ut dubitare prudenter non possimus.

*Intrate, ait Christus, per angustam portam; quia  
 lata porta, & spatiosa vita est, que ducit ad per-  
 ditionem, & multi qui intrant per eam. Quam  
 angusta porta, & arcta via est, que ducit ad vitã*

*Singulari  
 studio sa-  
 lus qua-  
 renda est,  
 quia pau-  
 ci salvi  
 futuri sũt.*

Matth. 7.  
 Luc. 13.

H S & pau-

& pauci sunt, qui inveniunt eam! Per varias ve-  
 rò figuras, tam in novo, quàm veteri testamen-  
 to damnandorum multitudo, & salvandorum  
 paucitas nobis exponitur ut, quòd in diluvio  
 tantùm octo animæ salvæ factæ sint: quòd ex  
 Sodomis tantùm Loth, cum uxore & binis fi-  
 liabus, flammis evaserit: quòd ex Ægypto sex-  
 centa millia virorum, præter mulieres & par-  
 vulos egressa, tantùm duos, ad terram promif-  
 sionis Josuen & Caleb servatos, complexa sint,  
 Sic Isaias de servandis in iudicio Dei homini-  
 bus loquens: *Hæc erunt, ait, in medio terra, in  
 medio populorum quomodo si pauca oliva, que  
 remanserunt, excutiantur ex olea, & racemi, si  
 fuerit finita vindemia. Hi levabunt vocem suam  
 atque laudabunt, cùm glorificatus fuerit Domi-  
 nus.* Sic Christus cœnæ parabola usus est, ad  
 quam multi sunt invitati, qui omnes sese ex-  
 cusare cœperunt, paucis tantùm subeuntibus.  
 Alibi reprobi paleis tritici, probi granis com-  
 parantur. Apostolus illos etiam vasis in domo  
 fictilibus & ligneis; hos aureis & argenteis cõ-  
 ponit. En quanta salvandorum paucitas, &  
 multitudo damnandorum, iccirco, quòd tam  
 pauci sint, qui magis ferio de salute sua æterna,  
 quàm temporali hujus mundi felicitate procu-  
 randa solliciti sint, atque ob hanc causam iusto  
 Dei iudicio condemnentur. Quoti hominum  
 in universo terrarum orbe Christiani sunt; &  
 inter eosdem quot hæretici, ac schismatici.  
 Quoti

Gen. 7.

Gen. 19.

Exod. 12.

Num. 14.

Is. 24.

Is. 13.

Luc. 14.

Matth. 30.

Rom. 8.

Quoti inter honoratos, qui magis de salute sua, quam dignitate tuenda laborent? Quoti inter contemptos, qui magis arctam Christianæ legis disciplinam, quam infimæ plebis licentiam sequantur? Quotus inter opulentos est, de quo dici queat: *post aurum non abiit, nec speravit in pecunia thesauris. Quis est enim hic & laudabimus eum?* Quoti inter egenos, qui multa non desiderent, & quibus illud conveniat: *beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum?* Expende, quo in statu tu sis, & an hæctenus majorem tuæ salutis, quam pereuntium rerum curam gesseris? an modò in pristina negligentia tua persistas, aut propinquum periculum sit eodem relabendi? Neque enim est, quod existimes felici te morte obiturum, si in vita salutem tuam, præ rebus ceteris non curaveris, & tot divinis beneficiis, quibus præ infidelibus cumulatus es, ut par est, responderis. Nam, ut innumera alia taceam; si consideres, quanta sit vocationis tuæ gratia, quâ inter tot gentiles, Judæos, Mahometanos, aliosque infideles, ad Christi Ecclesiam per baptismum admittus es: si illam, qua inter tot hæreses vera Dei cognitione imbutus; si denique istam, quâ singulari Dei benevolentia, tot mortalibus inter sua scelera pereuntibus, hæctenus ad pœnitentiam servatus. ingratißimum te mortalium, qui que meritò Dei in se vindictam brevi provocet, fortè agnosces, intelligesque

aut

*Pauci majorem suam salutis quam aliarum rerum curam gesserunt.*

Eccl. 31.

Matt. 5.

*Qui vocationis gratia non respondent, gravius quam gentiles judicium sustinebunt.*

Matt. 11. v. 21

aut nunc tibi ad meliora transeundum esse; aut nunquam, post irrita toties proposita, id esse sperandum; auditurus alioquin brevi his à Christo similia, qualia urbibus Galilææ exprobravit olim; *Vae tibi Corozaim, vae tibi Bethsaida; quia si in Tyro & Sidone factæ essent virtutes (hoc est, in urbibus gentilium res adeò mirificæ) quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere egissent pœnitentiam. Veruntamen dico vobis, Tyro & Sidoni remissius erit in die iudicii.*

Timor Dei  
ex periculo  
salutis.

Phil. 2. v. 12.

**AFFECTUS.** Vah socordiam & ingratitude meam, qui tam remissè in salutis æternæ cura & negotio versor, & in tanto animæ, salutis & sempiternæ felicitatis discrimine, iustissimam Dei indignationem non expavesco! Quin unum hoc ago necessarium, ex quo pendent omnia? Jure, D. Paulus admonet: *cum metu & tremore vestram salutem operamini. Omnia autem facite, sine murmurationibus, & hesitationibus, ut sitis sine querela, & simplices filij Dei sine reprehensione, in medio nationis prave.* Sed, ô mi Deus, quàm pauci tam salutari metu perculsi ita tibi ferviunt, & non potius nationis prave exemplis vitæque trahuntur ad similem cum illis exitum; quòd totus mundus in maligno positus sit. *Confige igitur, ô Deus meus, timore tuo carnes meas: à iudicijs enim tuis timui. Servus tuus sum ego, da mihi intellectum, ut sciam testimonia.*

Psal. 118.  
v. 120.

*stimoniam tuam.* Equissimum sanè est, ut omnes prorsus actiones nostræ Dei gloriam nostramque salutem spectent, monente Paulo: *sive ergo manducatis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite*: Et si Christus ipse semper ante oculos habuit voluntatem Patris sui, adeò, ut diceret: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me*, idque etiam in difficillima mortis agonia, non propriæ, sed nostræ salutis gratia; quomodo pro eadem hac salute mea, indultum gratiæ tempus, non omni studio euraque Deo obsequendi impendo? An non propius me tangit, quod dixit: *Me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est* (& tempus miserendi) *venit nox, quando nemo potest operari*? O infelix mihi nox, nisi hinc, cum Servatore ac Duce meo, benè diem impendero! Quàm metuendum, ne & ego in tanto reproborum numero censear, nisi ab hoc momento vitam corrigo, Dei voluntatem & meam in omni opere salutem specto! Ita cupio ac statuo, fac ut possim, ò Deus meus.

Propositio  
v. r. meo  
loris.

I. Cor., 10.

v. 31.

Ioan., 4.

v. 35.

Joan. 9.

## II. PUNCTUM.

**C**onsidera, quod licet singulari favore & beneficio Dei præ tot millibus gentium ad Christi legem & disciplinam salutiferam vocatus sis; licet etiam in antiqua Apostolicæ Ecclesiæ fide catholica persistas; licet denique

Ex vocatis  
ad fidem  
multi per-  
eant ob ne-  
gligentiâ Dei  
mandata.

que

Matth. 7.

2. Petr. 1.  
v. 10.Alii, ob neo-  
gleſta conſo-  
ſilia.  
Matth. 19.  
v. 21

Gal. 3. v. 19.

Alii ob  
vicia carnis  
paveunt.

Matth. 22.

1. Theſ. 4

que communi fidelium more vivas, & graviora ſcelera devites, non tamen iccirco te ſalutis tuæ ſecurum eſſe, docente Chriſto: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnū cælorum; ſed qui facit voluntatē Patris mei, qui in cælis eſt. Neceſſe igitur eſt, nos ſatagere, ut per bona opera certam noſtrā vocationem & electionem noſtrā faciamus. Sic enim abundanter miniſtrabitur nobis introitus in regnū Domini. Quin etiam, ſi cui cum Petro dicatur: Sequere me, ſequendum erit, ac præter mandata Dei, conſilia quoque amplectenda erunt. Nam quibusdam alia ad ſalutem via nō patet. Ita Evangelico adoleſcenti dictū eſt. Si vis perfectus eſſe, vade & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & veni, ſequere me. Quod cum renueret, licet mandata Dei obſervaret, à Chriſto tamen deſperatæ ſalutis homo iudicatur. Porrò nemo ſervari poterit, niſi omnibus carnis cupiditatibus renunciarit. Maniſteſta enim ſunt opera carnis, quæ ſunt impudicitia, ira, contentiones, ebrietates, &c. quoniam qui talia agunt, regnum Dei non conſequentur. Qui verò pauci, Chriſtianorum quoque, univerſa carnis deſideria vitant, ſataguntque per bona mandatorum, aut etiam conſiliorum Dei opera vocationem ſuā certam facere; hinc illa Chriſti de vocatis prædictio impletur; *Multi ſunt vocati, pauci verò electi.* Nam ut Paulus ait, *non vocavit nos Deus in immunditiam, ſed in ſanctificationem:**

Itaque

Itaque qui hæc spernit non hominem spernit, sed Deum. Jam verò quota pars vocatorum ad fidem est, quæ immunditiâ peccati vitatâ sanctificationem sectatur? *Si quis enim consideret multitudinem eorû, qui in Ecclesiis congregantur, & discussit, quanti sint, qui conversentur disciplinatè, judicabit verum esse sermonem Dei dicentis multi sũt vocati, pauci verò electi.* Quare Apostolus tã sollicitè nos obtestatur: *Obsecro ego vos vinclis in Domino, ut dignè ambuletis vocatione, qua vocati estis, cura omni humilitate & mansuetudine, cum patiëntia supportantes invicem in charitate.* Electi Dei erga proximos benigni, erga seipsos duri sunt, mortificationem Christi in corpore suo circumferentes: erga Deum devoti, Christo jurato Duci adherentes. Hæc est via, & non alia præter eam, qui enim non abnegat semetipsum ait Christus, & tollit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Regnum cœlorû vim patitur, & violenti rapiunt illud; quia, per multas tribulationes oportet nos intrare in regnû Dei. Hæccine credis ab æterna veritate profecta esse? Expende igitur, quaeso te, an hæctenus arcta hac via, quæ sola ad salutem ducit, incesseris; an potius ex communi Christianorum consuetudine vitam tuam institueris? Heu! plerique viâ latâ incedunt, pauci à via mandatorum Dei non aberant, pauciores licet Deo per bonas inspirationes vocante consilia sequuntur; jejunia, carnis afflictio.

Orig. in  
Matth. 23.

Eph. 4. v. 1.

Electi pauci  
sunt.

Matth. 11.

Act. 5.

*Qui inter  
electos cono-  
seri volet,  
tempestive  
à via repro-  
batorum dis-  
cedat.*

*Jac. 2.  
Detestatio  
fidei mora  
tua.*

*Sap 5.  
I. Cor. 9.  
V. 25.*

afflictiones & adversitates quascunque à Deo immixtas lubentes amplectuntur. Plurimi in-cepto Dei servitio languescunt, quos tanquã tepidos denique evomit Deus ex ore suo. Tu vide, quid de te, tam ex conscientia vitæ antea-actæ, quã præsentis possis statuere; & cave, ne inter hos tales deprehendaris, aut diu subsistas. Si etiamnum inter hos cuncteris, neque seria pœnitentia tangaris, magnum æternæ reprobationis tuæ est argumentum. Proponis fortè emendationem. Sed quoties hoc à te factum, & tamen neglectum est. Et hæc crede hora præteribit, & propositum evanescet, erisque qui fuisti, fortè etiam deterior teipso.

**AFFECTUS.** O infelix illorum vita! qui vel carni, vel mundo obnoxii, alteri magis, quàm Deo serviunt! quid tales juverit Christianos fuisse? *quid prodest, si fidem quis se habere dicat: opera autem non habeat! fides enim sine operibus mortua est.* Imò illa etiam sine his ad majorem damnationem est obfutura: Nam, *cui plus datum est, plus requiretur ab illo.* Et quid asperiores hanc viam Christi horremus, quando improbi quoque & mundani homines, qui ad honores opesque contendunt, *ambulant vias difficiles?* Et si *omnis is qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, & illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam;* quanto majori nobis studio erit laborandum? Si militiæ addictus

regiæ

regiæ tenetur gravissimas difficultates, etiam cum præsentis vitæ discrimine perrumpere; quid est, quod illius ego Domini, cuius jugum longè suavius est, detrectem? O quàm jucundum, cum Paulo, erit dicere: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona justitia, quam reddet mihi Dominus in illa die justus Index!* sed si te delectet ô anima mea præmium bonorum, delectet etiam certamen laborum. *Contende intrare per portam angustam, quia multi (serius) quærent intrare, & non poterunt, O Domine, da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde meo!* Nunquam sciens volens prævaricabor; sed implebo pro viribus omnia præcepta tua: illa præcipuè N. N. contra quæ hæcenus sæpius deliqui. O mi Deus! da ut possim, qui ut velim tribuisti.

III. PUNCTUM

Considera, quòd Deus ab æterno cuilibet hominum statuerit certum gratiarum suarum communicare numerum ac mensuram & omnibus quidem illam quæ ad salutem posset sufficere: sed aliis minorem, aliis crebriorem & majorem, quâ sine fructu completâ, dicat: *cur avimus Babylonem, & non est sanata,*

*Labor improborum probos in opere languidos confundit.*

2 Tim. 4. Sine certamine nemo premiatur. Luc. 11. 3. Plal. 118.

*Deus cuilibet certam dare gratiam statuit, quâ neglectâ, nullâ dare potest.*

iozem q  
lia q certo  
in numero  
peccata tole  
rat, postque  
punitio de  
crota est.

Eccles 7.

1 Rom. 16.

Dan. 5.

*derelinquamus eam.* Pari ratione Deus certum peccatorum numerum in delinquentibus tolerare statuit: in aliis minorem ut in Angelis, & pluribus etiam hominibus, post unum alterumve delictum pereuntibus: in aliis majorem, ut Balthafare & Saule Regibus: post quem expletum, aut statim æternâ morte punit, aut certè, in hac vita, efficaci suâ gratiâ deserit; ut peccata peccatis cumulando, funestior illis ad pœnam secuturâ vita sit, quàm aliis peccatoribus mors repentina, quæ cum peccatis pœnam quoque graviolem abrumpt. *Nemo enim potest corrigere, quem Deus despexerit.* Pro quibus nec preces quidem suscipit. Undè Samueli dictum: *usquequo tu luges Saul, cum ego projecerim eum?* Quod Balthafari Regi Babylonio iudicium in pariete scriptum fuit: **MANE:** numeravit Deus regnum tuum, & cõplevit illud. **THECEL:** appensus es in statera, & inventus es minus habes. **PHAR ES:** Divisum est regnum tuum: hoc iudicium subeundum omnibus aliquando peccatoribus est. Sed quis scire poterit, quem Deus numerum, vel in gratiis suis, vel in nostris peccatis statuerit? cum iustissimè, post primum peccatum, gratiâ suâ destituere nos possit: multique propter unicum peccatum æternum damnentur, aut à Deo, gratiam misericordiamq; suam subtrahente, in suis sordibus deserantur, cumulandoque peccata horrendas in omnem æternitatem pœnas

quoque

illud admittitur, horam quavis morte magis  
declinandam! *Illumina Domine oculos meos,*  
*ne unquam obdormiam in morte, ne quando dica-*  
*cat inimicus meus, prevalui adversus eum.*

Ps 11.

COLLOQUIUM cum emendationis  
PROPOSITO.

I. Cor. I.  
v. 9. |  
Amor vo-  
cationalis  
v. 5.

Illud Apostoli dictum attentâ mente excipe:  
*Fidelis Deus per quem vocati estis in societatem*  
*fily ejus Jesu Christi Domini nostri.* Et ad De-  
um conversus opta, cum iisdem Corinthiis à  
Paulo audire. *In omnib<sup>9</sup> divites facti estis in illo,*  
*in omni verbo, & in omni scientia, sicut testi-*  
*monium Christi confirmatum est in vobis; ita ut*  
*nil vobis desit in ulla gratia, exspectantibus re-*  
*vellationem Domini nostri Jesu Christi, qui et*  
*confirmabit vos in finem, sine crimine, in die ad-*  
*ventus Domini nostri Jesu Christi.* O Deus mi-  
sericordiarum, Deus salutis meæ, spes mea, &  
refugium meum, aperi quæso oculos meos, ut  
intelligam quemadmodum omnia in numero,  
pondere, & mensura à te constituta sint, &  
quod posueris homini terminos ejus, tam in pec-  
catis ipsius, quàm tua gratia, qui præteriri non  
poterunt, ideoque nunquam imposterum sciens  
volensque te offendam, sed millies mori præ-  
eligam, quàm in peccatum adeò formidandum  
consentire, neque unquam gratiam à te obla-  
tam, occasionemq; emendationis vitæ præter-  
mittam. Et quis novit Domine sensum tuum?  
quis

non hæc ipsa modò gratia, quâ hæc agnosco, talis sit; ex qua tota æternitas & felicitas mea suspendatur, ut si hanc negligam, neque ad emendationem seriam convertam, deinde similem mihi cum occasione veræ pœnitentiæ, & conversionis ad meliorem vitam, largiturus nunquam sis! O clementissime Deus, qui, præ tot mortalibus in sua cæcitate pereuntibus, largitus mihi es, ut te in vera fide agnoscerem, sine qua impossibile est placere Deo, ignosce quod hæctenus pro inæstimabili hac gratia tua, tam ingratus fuerim, & fac, ut dignè imposterum ambulem vocatione, quâ præ tot aliis vocatus sum. Cum verò multi vocati sint & pauci electi, fac ut perpetuò constantèrque satagam, per bona opera certam facere vocationem meam, confirma me in fine in, ut sim sine crimine in die adventus tui. Deduc me in semitam mandatorum tuorum, quia ipsã volui. Credo tibi, quia arcta est via, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inveniunt eam; sed in his paucis numera me indignum servum. Erravi sæpius hæctenus, sicut ovis que perijt, sed tu Domine, quare servum tuum. Ô Pater, ecce prodigus ille filius tuus ad pedes tuos devolvitur, ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordia tua, quia pauperes facti sumus nimis! O Pater peccavi in celum & coram te, & jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenarijs tuis: ex hoc enim momento me

Desiderium respondendi vocationi sue.

2. Pet. 1.

Ps. 118.

Ps. 78.

voluntati & beneplacito ad universa, quæ præceperis & suaseris, offero. Malo per gladios & ignes in apertam mortem ruere, quam bonitatem tuam ullo deindè peccato lædere. Illa, quæ possum juxta statum meum, pietatis officia exequi, ut hæc & ista N. N. sunt, constantissimè deindè explebo. Neque ulla necessitas curarum mundi tam gravis futura est, quæ me ab hac spiritus & animæ cura dimovebit. Verùm tu Domine, qui nosti hæc syncero me corde totòque animi affectu tibi offerre, adjuva & conforta me per gratiam tuam, ne unquam in hoc proposito deficiam. O sanctissima Dei Genitrix, & vos omnes sancti Angeli & Patroni mei, qui cum gaudio mandatorum Dei viam ambulastis, & nunc cum eodem exultatis in gloria, intercedite, adeste, subvenite imbecillitati meæ, quodque indignis meis apud Deum precibus obtinere non mereor, hoc vestra intercessione longè digniori impetrate, ut vobiscum, superatis mortis & inferni periculis, aliquando Deum spectare, & laudare ac glorificare æternùm possim in cœlis.

## DISTICHON MEMORIALE

*Arcta via est cœli (2.) multi perière vocati.  
(3.) Mensura est scelerum certa, notata  
Deo.*

MEDI-

## CONSIDERATIO

*De Negotiatione spirituali.*

### PUNCTUM I.

*Perpende vitam nostram juxta sanctum Gregorium esse nundinas, atque adeò te, reliquosque homines mercatores esse ; vide ergo, quomodo negotiationem tuam hæctenus institueris, &c.*

Examina te I. An, ut mercatores temporis accuratissimam habeas rationem, memor consilii à Sapiente dati Eccl. 14. non defrauderis à die bono, & particula boni doni non te prætereat?

Examina te 2. An, ut mercatores adhibeas optimum negotiandi modum, qui in tribus maximè industriis consistit, quarum prima est, ut eas merces compares, Deoque vendas, quæ pluris ab eo æstimantur, majorique pretio emuntur, id est, ut opera ea libenter facias, quæ Deo gratiora sunt, v. g. opera charitatis, patientiæ, abnegationis sui, &c. Secunda est, ut pondus iisdem mercibus tuis per fervorem adjicias ; Tertia est, ut summo, quo potes pretio easdem vendas, id est, ex optima in-

tentione, scilicet solius beneplaciti divini eadem peragas?

Examina te 3. An, ut mercatores instrumenta lucrandi otiosa esse non finas, id est, an, si opere ipso complere desideria tua non potes, saltem ardentor desideres facere: nam & hic modus non infimus est ditescendi spiritualiter; si enim qui approbat peccatum, perindè punitur à Deo, ac si patrasset; cur is, qui verè opus virtutis desiderat, sine præmio erit, cum Deus facilius remuneret, quam puniat?

Examina te 4. An, ut mercatores, sæpius lucri, damnive rationes in eas, per examina quotidiana, menstrua, annua, conerisque refarcire, quod per incuriam, aut oscitantiam à te neglectum esse advertis?

## PUNCTUM II.

*Perpende motiva huius negotiationis.*

Primum petitur ex emptore, cui venduntur, cum enim Deus omnes merces operum tuorum ardentissime desideret, promptissime accipiat, liberalissime compenset, an non vel hoc titulo merces & optimas & plurimas illi offeres?

Secundum petitur ex ipsis mercibus; cum enim minima particula gratiæ plus valeat, quàm omnia regna & universa natura; & ex altera

altera parte id , quod leve & momentaneum est, tribulationis (& operationis) nostræ æternæ gloriæ pondus operetur in nobis , teste Apostolo 2. ad Corinth. 4. an non Ecclesiastici consilium sequeris c. 9. dicentis : quodcumque potest facere manus tua instanter operare, &c.

Tertium petitur ex ipsa negotiatione, quia hæc sine peccato proprio, damno alterius, cum magna laude & honore, summa quiete & voluptate, insigni Dei & Sanctorum approbatione instituitur ; & præterea certam continet securitatem de jactura lucri, cum sine tua voluntate nunquam illud amittere possis.

Quartum petitur ex ipso Venditore , scilicet teipso , qui , cum tot præclaras lucri occasiones neglexeris , & tam serè hanc negotiationem incipias , meritò variis industriis præcedentia damna recuperare conaris.

PUNCTUM III.

*Perpende, quæ media tibi ad hanc negotiationem conducere possint , quatuor maxime suggero.*

Primum est , ut frequenter mercatorum temporalium fervorem atque diligentiam animo volvas , eorūque exemplo ad omnes labores difficultatēque devorandas te excites, illud tibi assiduò occinens : potuerunt isti & ista, & tu non poteris?

Secundum est, ut magno animo atque ingenti spiritualis lucri desiderio, negotiationem hanc auspiceris.

Tertium est, ut nundinarum, id est, vitæ tuæ tempus brevissimo termino tibi circumscribas, ideòque illud S. Pauli 2. ad Corinth. 6. frequenter in ore animòque habeas: ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.

Quartum est, ut mercatorum more oculos mentis non ad opes comparatas, sed eas, quas adhuc comparare potes, conjicias; nam in hac sola negotiatione avaritia laudabilis est, votaque non tormentum, sed consolationem & fructum afferunt servo Dei.

## MEDITATIO VI.

*De Peccatis Ecclesiasticorum sollicitè vitandis.*

**V**ERITAS. Ecclesiasticus gravissimè obligatur omne peccatum devitare, ob sanctum munus, quod in Ecclesia erga Deum sustinet: (2.) Tum verò etiam ratione proximi, cujus

cujus salutis promovendæ curam onus-  
que suscepit. (3.) Postremò quia à sæculo  
digressus, ab Ecclesia susceptus est, ejus-  
que impensis alitur, ut Deo serviat.

ORATIO PRÆPARATORIA  
consueta.

PRÆLUDIUM 1. *Coram Christo Ecclesia*  
*Capite se sistat. 2. Gratiam petat agnoscendi*  
*obligationem suam & delicta.*

I. P U N C T U M.

**C**onsidera, quanta obligatio Ecclesiasticis  
incumbat ratione suscepti muneris erga  
Deum peccata omnia cavendi; ut sancta sanctè  
tradentur. Quod Deus olim in figura expo-  
suit: *Homo, ait, de semine Aaron, qui habuerit*  
*maculã, non offeret hostias Deo suo, nec accedet*  
*ad ministerium ejus. Quo decreto instruit nos,*  
*tanto scelestiorem & impium magis esse eum, qui*  
*cùm impurus sit, corpus Domini administrare*  
*audet, quãto corpus unigeniti Filii Dei excellen-*  
*tius est arietibus & tauris. Est autẽ hac excellen-*  
*tia incomparabilis. Necessarium itaq; semper est,*  
*maximè verò tanti ac talis mysterij celebrandi*  
*tempore, servare præceptum Apostolicũ dicẽtis:*  
*cùm has itaq; promissiones habeamus, dilecti, re-*  
*purgemus nos ipsos ab omni inquinamẽto carnis*  
*ac spiritus, perficientes sanctificationẽ in timore*  
*Dei. Olim Deus per Jeremiam de ministris*  
*suae*

*Sacerdos sit*  
*sine macula,*

Levit 21.  
S. Basil de  
Bapt c. 2.

*Obligatur*  
*ad hoc Deo.*

2. Cor. 7.

Jer. 18.

*suae*

Jer. 11.

suæ domus queritur: *Quid est, quod dilectus meus, in domo mea, fecit scelera multa?* summo opere admiratus illam suorum domesticorum infidelitatem, quos ipse præ tot aliis delegerat, dilexeratque. *Castificabatur olim populus, per biduum, aut per triduum, ut ad sacrificium purus accederet, & lavabat vestimenta sua. Si in figura tanta observantia, quanta in veritate? Disce Sacerdos, quid sit lavare vestimenta tua, ut mundum corpus celebrandis exhibeas Sacramentis. Si populus sine ablutione vestimentorum prohibebatur accedere ad hostiam suam: tu illotus mente pariter & corpore audes pro aliis supplicare, audes pro aliis ministrare?*

AFFE-  
CTUS  
Dolor  
peccati.

Expende igitur, quæ tractanda mysteria suscipias, & num, quibusdam maculis contractis, his indignum te facias? Dole de admisis haecenus, atque in futurum cave: ne ministerio, quod in remedium peccatorum à Deo institutum est, tu ad peccandum abutaris, ipsamque medicinam perversitate summa convertas in venenum.

## II. PUNCTUM.

Obligatur  
proximo.

Isa 58.

CONSIDERA, quanta eisdem incumbat obligatio ratione muneris sui, quo proximum, à peccatis avocare, & ad bonum, tam verbo, quàm exemplo instruere tenentur. Sacerdoti dictum est: *clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera*

lera eorum, et domui Iacob peccata eorum. Id vero quemadmodum dignè facturum est, & cum fructu, qui sceleribus & peccatis obnoxius, dum reprehendit aliorum facta, facit ipse reprehendenda? an non jure dicetur illi: *Medice cura te ipsum.* Tu qui vides festucam in oculo aliorum, an irabem, qua in tuo oculo est, non vides? Hi videlicet sibi & Ecclesie probro sunt, & proximo offensionem: plus destruunt pravis moribus, quam verbis ædificant: quos jure Paulus hortatur: *ut nemini dent offensionem, ne vituperetur ministerium.* Quis nobis tales rursus sacerdotes tribuat, qualem Deus Levi commendat? *lex veritatis in ore ejus, & iniquitas non est inventa in labiis ejus, in pace & equitate ambulavit mecum, & multos avertit ab iniquitate. Labia enim Sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore ejus: quia angelus Domini exercituum est.* Nimirum doctrina populorum, qua in Sacerdote est, nullo debet mendacio deturpari; sed vota de veritatis fonte procedere: & iniquitas non est inventa in labiis ejus: ut imitetur Dominum, de quo dicitur, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Expendat igitur diligenter, cujus personam sustineat: quantum in se munus, procurandæ apud proximum salutis, susceperit: sive cum preces in Ecclesia pro populo fundendæ sunt; sive cum proximus exemplo vitæ & verbo etiam à vitiis est abstrahendus: ne non tantum Deo ingratus, sed

Ne det Scd.  
dulum.

2. Cor. 7.

Malach.  
2.

Hier. in  
cap 2.  
Mal.

Ne contē-  
natur Ec-  
clesia  
Malach 9.

Greg. in  
Past p. 5.  
c. 5.

AFFE-  
CTUS.  
Fuga peccati.

2. Cor. 8.

sed & mundo fiat contemptibilis Non irrita sunt Dei minæ. O Sacerdotes, quia recessistis de via, & scandalizastis plurimos in lege, & irritum fecistis pactum Levi, propter hoc ego dedi vos contemptibiles, & humiles in omnibus populis. Nulla re magis tota religio Christiana, quàm dissolutâ Ecclesiasticorum vitâ vilescit. Si quidem enim in Sacerdote, vel Clerico justè reprehenditur, ejus vitio ipsa religionis nostræ aestimatio gravatur. Jam quanta hinc dimanent ad proximum damna, quis fatis explicabit? Nul- lum certè, ait Gregorius, majus præjudicium tolerat Deus, quàm cum eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravita- tis cernit; quando ipsi peccamus, qui aliorum compescere peccata debuimus, quando pereun- ti populo mortis authores sumus, cui ad vitam du- ces esse debuimus.

Perhorresce ad tantum facinus, quisquis es in hac vita, tanquam pharo lucida constitutus, & hoc age, ut sis maneatque integer vita, scelerisque purus: Ne aliis Ecclesiasticis non minus, quàm tibi dedecori sis, tibi que non minus, quam proximo ruinæ: ut possis cum Paulo dicere: Ne quis nos vituperet in hac plenitudine, que ministratur à nobis, providemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram homini- bus. Ita sanè necesse est. Hoc fine & à Deo ad Ecclesiam vocatus, & à populo admissus Sacra- mento datæ fidei obligaris, si defeceris, quan- tum

tum scandalum! At *va illi per quem Scandalum venit, maxime sacerdoti!*

## III. PUNCTUM.

**C**onsidera, quod Ecclesiasticus non aliud *Obligatur*  
 palam coram Deo, Angelis, & hominibus *vi profes-*  
 profiteatur, quam abire se à mundo, ut ejus de- *sionis sua,*  
 sideria & cupiditates relinquat; ad Ecclesiam *quà re*  
 verò transire, ut Deo illic, pro sua & aliorum *nuntians*  
 salute deserviat. Et quod Ecclesia vicissim non *seculo, se*  
 alia illum lege suscipiat, atque ad vitam hone- *addixit*  
 stam necessaria præstet. Quare si deinde aliud *Ecclesia.*  
 egerit, contra Homines, Angelos, Deum, pro-  
 priamque conscientiam turpissima defectione  
 delinquit. Cur enim à mundo abiit, si illius  
 rursus affectibus voluit implicari, qui liberta-  
 te retentâ, multa licite atque impunè sectari  
 poterat, quæ modò illi nefas est atrectare? *Si 2 Pet 2.*  
*enim refugientes coinquinationes mundi, in* *20.*  
*cognitione Domini nostri, & Salvatoris Iesu Chri-*  
*sti, his rursus implicari superantur, facta sunt*  
*illis posteriora deteriora prioribus. Melius e-*  
*nim illis erat non cognoscere viam justitiae, quam*  
*post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod*  
*illis traditum est sancto mandato. Infelices hi*  
 planè Judæ sunt, qui Christum secuti adhuc  
 mundo & pecuniis acervandis, aut cuicumque  
 demum cupiditati implendæ deserviunt, ac de-  
 nique eo delabuntur, ut cum illo Christum, su-  
 amque salutem prodant. O quanto his melius  
 esset,

Declam.  
in verba.  
Ecce nos  
reliq.

Dei servus  
non qua-  
rit, sed in-  
venit ne-  
cessaria.

2. Cor. 6.

esset, si ad hanc nunquam vitæ conditionē ad-  
jecissent animum, imò si nunquā fuissent nati  
homines isti, per quos Ecclesia idoneis fraudatur  
ministris, destituitur amicis, prostituitur  
hostibus, à gratia & Deo deseritur, à sceleratis  
intra ipsa viscera cōsumitur. Et tamē quot mor-  
taliū hoc animo, & his moribus in Ecclesiam  
non tam inmittuntur, quā irruunt! *Quis  
enim (cū Bernardo loquor) jã eã intentione gra-  
dus Ecclesiasticos, & ministeria sanctuaru querit,  
ut sine curis seculi, in sanctimonia cordis & cor-  
poris, illuminandus accedat ad Dominũ, & suam  
pariter ac proximorũ salutē operetur, orationis  
studio deditus, & verbo prædicationis? Nã si eos,  
eo querit & intēdit animo, eoq; intuitu, ut hujus  
vita habeat necessaria; evangelizet, ut māducet,  
perverso nimis ordine celestibus terrena merca-  
tur. Quam certē dignius ampliusque cōsentaneū  
rationi, ut pro carnali victu, carnalia magis o-  
pera exerceret, nec fieret in versor rerũ, aut mi-  
nisteriũ spirituale inhonoraret. Dei promissum  
est querite primũ regnum Dei, & cætera adsi-  
cientur vobis. Perversum est, primũ cætera  
quærere; cū per hoc & regnum Dei negligatur,  
& cætera. Nam sic Christus non obligatur  
promisso suo ad præstandum cætera. Insanum  
ac præposterum est, velle mundum in Ecclesia  
sectari. Quæ enim conventio Christi ad Beli-  
al, aut societas luci cum tenebris? Non pos-  
sunt tam diversa sociari. Ergo qui alterum  
ample-*

amplectitur, ut alterum deserat, necesse est. Qui à mundo venit ad Ecclesiam, nō debet adducere, sed deserere mundum. Perversitas summa est, stipendia Christi percipere, & diabolo qui est Princeps hujus mundi, mereri.

Quocirca Apostolus jure nullum vult ad Ecclesiam Dei admitti ab Episcopo Timotheo, nisi ante in sæculo bonis moribus probatum. Oportet, ait, illum testimonium habere bonum ab ijs, qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat & laqueum diaboli. Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Hi autem probentur primum, & sic ministrent, nullum crimen habentes. Si hæc à Diaconis Sacerdotum ministris tam rigidè postulantur, quid ab ipsis Deus requiret Sacerdotibus? quàm procul ab ejusmodi criminibus abesse debent?

Et, ut intelligas quantum à mundi consuetudine abesse suos velit Ecclesia, omnem etiam Ecclesiasticis profanum habitum prohibet. *Et si, ait Tridentina Synodus, habitus non facit Monachum; oportet tamen Clericos, proprio congruentes ordini, sæper vestes ferre; ut per decentiam habitus extrinseci, morū honestatē intrinsecam ostendant, &c. quem si, juxta Episcopi ordinationem & mandatū, nō detulerint, per suspensionem ab ordinibus, ac officio, & beneficio & fructibus, redditibus & proventibus ipsorū benefici-*

K

ciorum;

Non nisi probati ab Episcopis admittendi.

1. Tim. 3.

Concil. Trid. c. 21.  
Nec in habitu quidem aliquid secularis ferendum.

*ciorum; nec non, si semel correcti, de novo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum & beneficiorum huiusmodi coerceri possint ac debeant, juxta Constitutionem Clementis V. in Concil. Viennensi editam.* Causam huius decreti addit Concilium; quod ejusmodi homines, pedes in diversis ponentes, alterum in divinis, alterum in carnalibus collocent. Tanta solitudine cavendum Clerico Ecclesia censet, quidquid vel suspicionem levitatis & criminis ostendit.

AFFE-  
CTUS.  
Fuga seculi  
& cura d-  
vina gratia.

Hebr. 6.

Attende igitur diligenter, quid profiteatur vir Ecclesiasticus, unde abeat, ne *mittens manum ad aratrum, & respiciens retro, non sit aptus regno Dei*, & ad quem statum, quot privilegiis & beneficiis à vulgo exemptus, transeat: ne hanc *in vacuum gratiam recipiat*, sed dignum se fructum adferat. *Terra enim supervenientem bibens imbrem, proferens autem spinas & tribulos, reproba est, & maledicto proxima, cujus consummatio in combustionem.*

Convertat se ad Deum potius, & ex toto corde dicat: *O Domine, doce me facere voluntatem tuam, quia servus tuus ego sum.* Expendat quot peccatis, in Deum, proximum & se ipsum obnoxium se reddat, quisquis hic deficit, & quàm rarò ac difficulter tales à Deo ad poenitentiam constantem seriàmque recipiantur. Quanto quisque ex altiori ruit, tanto difficilius rursus surgit atque enititur.

DISTI.

*Sit procul omne scelus tam sancto à munere.*

(2.) *cura*

*Teg<sup>3</sup> tuumq<sup>3</sup> gregem (3.) lex ea scripta tibi est.*

PRO DIE III.

MEDITATIO VII.

*De gravi iudicio Dei Ecclesiasticis impro-  
bis imminente.*

**V**ERITAS. Grave viris Ecclesiasticis iudicium à Deo imminet ; tum quòd lapsus eorum propter scandalum gravissimi ferè sint ; tum quòd multa ab his ad opus sanctè præstādum exigantur. (2.) Quare & sanctissimi viri, cum timore Dei , & integritate vitæ in hoc statu trepidarunt, (3.) duplicique in primis virtute, continentia, & sedulitate muneris , periculum damnationis evitarunt.

ORATIO PRÆPARATORIA Com-  
munis.

PRÆLUDIUM I. *Constitu te ante Christum  
iudicem. 2. Gratiā agnoscendi illius judi-  
cia, pete.*

K 2

I. PUN.

## I. PUNCTUM.

*Ecclesiasticorum lapsus  
gravis propter  
scandalum.*

*Hier. l. 19.  
in c. 48.  
Ezech.*

*August. ser.  
163. de  
Temp.*

**C**onsidera, quàm grave iudicium, & damnatio viris Ecclesiasticis immineat, nisi commissum sibi in Ecclesia à Deo munus, ut par est, exequantur. Veniet enim tempus quando tibi dicetur: *Redde rationē villicationis tuæ.* Quando Ecclesiasticus, non pro se tantum; sed Ecclesiæ etiam administratione cogetur respondere. Et quàm hæc difficilis futura est, si delictis suis integræ communitati scandalo, & seductioni pluribus fuerit, non tanquam Pastor, sed ut lupo inter oves grassatus. *Grandis dignitas Sacerdotum, sed grandis ruina eorū si peccent. Latemur ad ascensum, si timeamus ad lapsum.* Non est tanti gaudij excelsa tenuisse, quanti mœroris de sublimibus corruisse. Neq; enim solum pro nostris delictis reddemus rationē; sed pro omnium, quorum abutimur donis, & nequaquam sumus de salute eorum solliciti. Fieri potest, ut Sacerdos uno peccato turpitudinis plus peccet in Ecclesia, quàm si illud centies admisset in sæculo, propter offensionem aliis datam & multorum scandalum. *Sicut enim, quanto scunq; aliquis exemplo vitæ suæ adificaverit, cum tantis mercedem retributionis beata vitæ accipiet; ita quanto scunq; exemplum, male cōversationis, etiā si cum illi non sequantur, præbuerit, pro tantis se malis rationem noverit redditu-*

*diturum. Gravis Christi cominatio est: Va ho-* Matth. 18.

*mini illi, per quem scandalum venit: expedit ei,  
ut suspendatur mola a sinaria in collo ejus, & de-*

*mergatur in profundum maris. Horrenda res, &*

*viris Ecclesiasticis in primis formidanda. Quod*

*si enim ei, qui unam scandalizat animam expedit*

*demergi in profundum maris; qui innumeras ani-*

*mas scandalizat, & urbes integras, & plebem,*

*viros, mulieres, pueros, quid pati merebitur? O*

*quantum horroris divinus illo Apostolus a scan-*

*dalo conceperat, qui auditus est dicere: Si esca-*

*scandalizat fratrem meum, non manducabo car-*

*nem in aeternum! Quod si a licitis metu scan-*

*dali adeo deterritus est, quantum ab illicitis*

*nos abesse ejusdem formidine oportebit?*

*Jam quam gravis Ecclesiasticis imminet ra-*

*tio, etiam ex uno opere illis commisso; quando*

*& recta illius intentio, & perfecta executio ab*

*his jure requiritur, qui legatione pro Deo fun-*

*guntur, atque iccirco ipsius Dei opera exequi*

*consentur, sicut legatus quispiam Regis sui.*

*Hinc tam gravis apud Jeremiam Dei commi-*

*natio: Maledictus, ait, omnis, qui facit opus Dei*

*negligenter. Quisquis intelligere desiderat, qua*

*grave adversus Ecclesiasticos Deus examen ju-*

*diciumque exerceat, legat quae de illis, qui Ec-*

*clesiis Ephesi, Smyrnae, Pergami, Sardis, Lao-*

*dicia, aliisque praerant, in Apocalypsi Christus*

*Joanni mandavit. Ephesino Praeposito denun-*

*ciat: Habeo adversum te, quod charitatem tuam*

Chrysoft.  
hom. in Ep.  
ad Tit.

1. Cor. 8.

Quodvis  
opus eorum  
rigide a Deo  
discutitur.

Jerem. 28.

Apoc. 2 v. 4.

primam reliquisti. Pergamæo inquit: habeo ad-  
 versus te pauca; quia habes illic tenentes doctrinam  
 Balaam. Thyatiræ Angelo nuntiat: habeo  
 adversus te pauca, quia permittis mulierem Je-  
 zabel, quæ se dicit Propheten, docere. Sardicensi  
 vult scribi. Non invenio opera tua plena coram  
 Deo meo. In mente igitur habe, qualiter acceperis,  
 & audieris, & serva. Laodiciæ Episcopo  
 significat: Scio opera tua, quia neq̄ frigidus es,  
 neq̄ calidus. Utinam frigidus esses, aut calidus!  
 sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore  
 meo. En Christi de primævi fervoris in Asia E-  
 piscopis judicium. Duo tantum ex septem in-  
 tegræ fidei reperti sunt, cæteri de malefactis ju-  
 bentur agere pœnitentiam, aut de anathemate  
 sibi imminente admonentur. Ergone fieri po-  
 tuit, ut quos ipsi Apostoli instituerant, & velut  
 sidera istius delegerant Ecclesiæ, in quibus pri-  
 mus Christianorum ardor, quando omniû cre-  
 dentium erat cor unum, & anima una, quique  
 judicati sunt inter suos pietate excellere, hi tam  
 severum Christi sentirent judicium, ut ex sep-  
 tentis quinque, missò de cœlo nuntio, neglecti  
 officii tam severè arguerentur? Verè, quo quis-  
 que major in Ecclesia Dei est, tantò rigidiorè  
 Judicem Deum sustinebit: Durissimum enim  
 judicium his qui presunt, fiet. Et scienti legem,  
 & non facienti peccatum est grande. Aliud est,  
 quod ab Episcopo requirit Deus, & aliud quod à  
 Presbytero, & aliud quod à Diacono, & aliud à  
 Clerico,

v. 20.

c. 3. v. 3.

v. 11.

Sap 6.  
 Luc. 16.  
 Ambr. de  
 Dign. sa-  
 cerd. c. 3.

Clerico, & aliud quod à Laico, vel à singulis quibusque hominibus. Et licet omnium hominum opera Deus in suo examinet iudicio, plus tamen ab eo exigitur, cui plus committitur. Sacerdotibus in primis quibus Dominici corporis dispensatio credita est & gregis illius cura, grave iudicium imminet, nisi excussio omni tempore, castè ferventèrque hoc officium administrant. Horreo dicere, quod meditatè admodum vir S. Chrysostronus de his pronuntiat. Non temerè, inquit, loquor; sed ut affectus sum, & sentio. Non arbitror inter Sacerdotes multos esse, qui salvi fiant; sed multò plures qui pereant. In causa est, quoniam res excelsam requirit animū. Multas enim causas habet, quæ illum depellant de suis moribus, &c. Si vel unus discedat non initiatus (baptismo) nonne totam ipsius subvertit salutem? unius enim animæ perditio tantam habet jacturam, ut nulla ratio possit æstimare. Etenim si unius animæ salus tanti est, ut ob hanc Filius Dei fieret homo, tantaq; pateretur; perditio, cogita, quantam conciliabit poenā? Quod si quis ob hominem in hac vita perditum morte dignus est, quanto magis ille? &c. Reputa, quàm multa sustinuerit, in quàm multis sapientia amatorem præstiterit Moyses, quàm multa executus sit bona; sed quoniam unum peccavit peccatum, acerbè punitus est, idq; merito; quippe, cum aliorum jactura id factum sit. Hæc sancti sapientisq; viri censura, quem nō terreat?

Chrysostr.  
hom. 3. in  
c. 1. Act. Ap.

Difficili  
salvantur,

Et si in dilectum hæc Deus amicum, quid in ful-  
contemptores non statuet?

Affectus.  
Humilis  
depre-  
catio.

Psal. 50.

Quisquis igitur hunc statum aggreditur, vi-  
deat quo aspiret, quam personam suscipiat,  
qui non hominum solum, sed & Angelorum  
oculis expositus, de omnibus rigidam aliquan-  
do rationem sit daturus. Siquis verò jam in  
illo versatur, cum David suppliciter Deum o-  
ret: *Ne projicias me à facie tua, & Spiritum S.*  
*tuum ne auferas à me. Redde mihi letitiam sa-*  
*lutaris tui, & spiritu principali confirma me.*  
*Docebo iniquos vias tuas, & impii ad te con-*  
*vertentur. Hoc fac, & in Dei judicio glorifi-*  
*caberis.*

## II. P U N C T U M.

Sanctissi-  
mi etiam  
viri in  
hoc statu  
trepidave-  
runt

Lib. I de  
Sacerd.

2. Cor. II.

C Onsidera, quemadmodum in hoc statu  
sanctissimi etiam viri, ut cum Paulo Chry-  
sostomus, formidarint. Ita hic loquitur. *Chri-*  
*stum nemo est, qui Paulo vehementius dilexe-*  
*rit, nemo qui apud Deum gratiosior, quam*  
*Paulus fuerit: tamen post tot privilegia à*  
*Deo accepta, veretur adhuc ac tremat prin-*  
*cipatum, istius subditorumque gratiâ. Metuo*  
*enim, inquit, ne quâ fiat, ut quemadmodum*  
*serpens Evam decepit versutiâ suâ, ita cor-*  
*rumpantur sensus vestri à simplicitate, quæ e-*  
*rat in vobis erga Christum. Ac rursus; inti-*  
*more ac tremore multo vobiscum versatus sum,*  
Atque

„ Atque id quidem dicit homo is , cui à Deo  
 „ datum est, ut in tertium usque coelum rapere-  
 „ tur, ac divinorum arcanorum particeps fieret;  
 „ qui idem totidem, ut sic dicam, mortes per-  
 „ tulit, quot ipse dies, post fidem Christo da-  
 „ tam, vixit: qui idem, nec concessa quidem à  
 „ Deo potestate utendum sibi ubique judica-  
 „ vit, ut ne quis eorum qui fidem suam Christo  
 „ obstrinxissent, offenderetur. Si igitur Paulus,  
 „ Dei mandata sic observans, ut majora etiam,  
 „ quam ipsi à Deo injuncta fuissent, præstaret,  
 „ nunquam suo ipsius, sed subditorum tantum  
 „ commoda studens, sic ubique formidavit,  
 „ magistratus sui molem expendens; quid fa-  
 „ ciemus ipsi, qui multi ubique sumus in quæ-  
 „ rendis quæ nostra sunt; qui Christi manda-  
 „ ta, Pauli exemplo, non solàm non supera-  
 „ mus; sed ea majori quidem ex parte trans-  
 „ gredimur? *Quis infirmatur, inquit ille, & ego  
 „ non infirmor? quis offenditur, & ego non uror?*  
 „ Ejuscemodi fanè convenit sacerdotem esse.  
 „ *Et infra.* Si rara prudentia, rara à Deo gratia,  
 „ præterea si morum integritate, si vitæ purita-  
 „ te, denique si majori, quam pro humano cap-  
 „ tu, virtute præditum esse eum oportet, qui  
 „ administrationis istius curam in se suscipit:  
 „ ne me veniâ indignum putes, si frustra ac te-  
 „ mere vitæ mihi meæ exitium accersere no-  
 „ luerim. Etenim si navim quis agens amplissi-  
 „ mam, & quæ decem millia pondo ferat, quæ-

*Rara gra-  
 tia Dei, &  
 integra-  
 te vitæ  
 opus est.*

que eadem remigibus suis sit instructa ac  
 sumptuosarum mercium pondere onerata,  
 me ipsius gubernaculo præfectum juberet  
 Aegæum Tyrrhenumque mare trajicere. Ni-  
 mirum fieret, ut ad primam statim auditio-  
 nem mandatum id detrectarem. Ac me, si  
 quis interroget; quid ita? Ne navim submer-  
 gam, utique responderem: Itane igitur, ubi  
 pecuniæ tantum jactura subest, nec nisi cor-  
 poris interitus periclitatur, nemo est, qui in-  
 cuset reprehendatq; , si quis magna cautione  
 providentiâque hic utatur: ubi autem navim  
 frangentibus, non in hoc aut illud pelagus,  
 sed in ignis æterni abyssum corruendum est:  
 ubi item eosdem naufragos interitus manet,  
 non qui corpus ab anima dirimit; sed qui ani-  
 mam ipsam unâ cum corpore in sempiter-  
 num ejicit supplicium, hinc mihi vos *succen-  
 sebitis?* En quemadmodum vir sanctus regen-  
 dæ Ecclesiæ onus oblatum defugerit, metu su-  
 premi judicii, ad quod alii ultro sese ingerunt,  
 nulla retardati formidine futurorum. Verum  
 ut plerique sine hac formidine cæci ruunt ad  
 interitum; ita qui, *cum timore ac tremore, suam  
 & aliorum salutem operantur*, ut Paulus &  
 Chrysostomus, facile evadunt. Metuant igitur  
 illi in primis, qui sine ullo metu ad venerandum  
 Sacerdotii Pastorisque in Ecclesia munus se  
 properare sentiunt, quod sancti Patres ange-  
 licis etiam humeris formidandum esse clamant.

Qui mi-  
 nus timent  
 facilius  
 pereunt, &  
 contra.

Qui

Qui verò salutari hoc timore cum Paulo & Chrysoftomo percussi, sine ignorantia & criminum conscientia, ad hoc munus postulatur, Christi magis gratiâ, quàm suâ virtute fusi, cum iisdem onus delatum accipiant: & sibi quod Timotheo dictum putent. *Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Evangelista, ministerium tuum imple, sobrius esto, &c. In reliquo reposita est tibi corona justitiæ, quam reddet Dominus, in illa die justus iudex omnibus, qui diligunt adventum ejus.* Hoc nisi ex animo cogitent, ac sedulò deinde præstent; procul sint, neque unquam hoc munus aggrediantur, de quo tam rigidam supremus Iudex rationem est exacturus. Væ illi, cui sponsam suam Deus confidit Ecclesiam, quique illam, vel suâ etiam negligentia permisit violari: *Cui multum datum est, multum ab eo requiretur.*

III. P U N C T U M.

**C**onsidera, duo potissimum esse, quæ hunc statum difficilem reddant, & in supremo iudicio metuendum. Primum est luxuria, alterum est negligentia muneris commissi. Hæc scylla & charybdis est, intra quam Ecclesiastici navigant; & quanquam alia non desint vada aut scopuli, tamen in iis præcipuè naufragantes offendunt ac pereunt. Continentia enim Ecclesiastico, quantum ad suam personam necessaria est: muneris administratio etiam quantum

AFFE-  
TVS.  
Timor  
cum fide-  
cia in  
Deum.

2. Tim 4.

Clericorū  
statum duo  
reddunt  
difficilem.

1. Conti-  
nentia  
ab omni  
impuri-  
tate.

tum

- tum ad Ecclesiam: in utroque hoc officio vult Deus honorari. Immundos olim Deus magno rigore à sacris voluit arceri, & non nisi mundatos ritè Sacerdotes accedere. *Sacerdotes, ait, qui accedunt ad Dominum, sanctificentur, ne percutiat eos.* Et Christus in lege nova, non Episcopos solum, verum & Diaconos voluit continentes, & pudicos esse. Nec immeritò; nam, *qui sine uxore est, sollicitus est quæ sunt Domini & quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi.* At Christus elegit suos de mundo, ut sibi illos arctè conjungeret, *Nescitis, ait Paulus, quia corpora vestra membra sunt Christi? tollens ergo membrum Christi faciam membrum meretricis?* Et à Christi imitatoribus requirit: *fornicatio & omnis immunditia, aut avaritia nec nominetur in vobis.* Audite iudicium in prævaricatores huius legis constitutum. *Irritam quis faciens legem Moysi, absq; ulla miseratione, duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei concitauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit?* Quantò enim his gravius iudicium imminet, quàm illis, quibus Deus olim vindictam interminatus est.
- Malach. 1. O Sacerdotes, qui despiciatis nomen meum, & dixistis: in quo despeximus nomen tuum? Offertis super altare meum panem pollutum, & dicitis, in quo despeximus te? Lamentatur de hac multorum irreverentia D. Bernardus: Curritur, in-*
- quit,

„quit, passim ad sacros ordines, & reverenda  
 „ipsis quoque spiritibus Angelicis ministeria  
 „homines apprehendunt sine reverentia, sine  
 „consideratione. Neque enim cælestis timent  
 „imperii gestare coronam, in quibus iniquitas  
 „& luxuria principatur: in quibus & pessima  
 „fortè appareat intra parietes abominatio, si,  
 „juxta Ezechielis prophetiam, parietem fodia-  
 „mus, ut in domo Dei videamus horrendū, &c.  
 „Inimicus nempe hominum sulphurei illius  
 „incendii reliquias infelices circumquaque  
 „disperfit; execrabili illo cinere Ecclesiæ cor-  
 „pus asperfit, & ipsorum quoque Ministro-  
 „rum ejus nonnullos sanie fædissimâ spurcissi-  
 „mâque resperfit. Et tamen ingrediuntur cum  
 „hac macula tabernaculum Dei viventis, in-  
 „habitantes cum hac macula templum Domini  
 „polluentes, judicium multiplex *accepturi.*  
 Quocirca priusquam ad hos accedas ordines,  
 ponderandæ in te vires ad continentiam om-  
 nem sunt, hoc est, longiori continentia usu  
 tam privatim domi, quàm inter medios etiam  
 foeminarum choros servato, explorandum tibi  
 est, possisne impollutè vivere? In qua re, si te  
 lubricum inconstantemque reperias, noli ad  
 tuam damnationem hoc in te onus, cui ferendo  
 te imparem experiris, fuscipere. Ad præsens  
 exitium transeunt, quicumque ante ordines sa-  
 cros indulgent suæ liberè cupiditati, cum absti-  
 nendi proposito, dum fuerint consecrati: qua-  
 si

*siono ad  
 Cler. c. 29.*

*Sine pra-  
 via explora-  
 tione cõ-  
 tinentia  
 ad ordines  
 non veni-  
 endum.*

Ordinatis  
quotidie  
ad vigilā-  
dum.

D. Hier.  
Ep. 22.

2. Officii  
praestandi  
cura.

Otiū per-  
dit.

Mat. 7.

si verò ad S. ordines eadem cupiditate non es-  
sent perventuri. Rursum jam in ipsis ordinibus  
constitutis omni custodia hic thesaurus muni-  
endus est. *Magnis in hac vita inimicorum cir-  
cumdamur agminibus, hostium plena sunt om-  
nia; caro fragilis, & cinis futura post modicum,  
pugnat cum pluribus. Non quarit Diabolus ho-  
mines infideles, & eos qui foris sunt, & quorum  
carnes Rex Assyrius in olla succendit, de Ecclesia  
Christi rapere festinat, escæ ejus, secundum Aba-  
cuc electa sunt: Iob subvertere cupit, & devora-  
to Iuda, ad cribrandos Apostolos expetit potesta-  
tem. Ergo: Resistite Diabolo, & fugiet à vo-  
bis.*

Jam quod ad alterum desidiæ, & neglecti of-  
ficii Ecclesiastici scopulum attinet, ad quem  
plures quoque colliduntur, summopere pro-  
videndum est, ut quisque, & quæ sui sunt mu-  
neris, intelligat, & pro viribus exequatur. No-  
vimus enim quæ mente hæc beneficia à Majo-  
ribus nostris instituta & locupletata sint, quid-  
que illorum Manes, quid Ecclesia mater ab iis  
requirat; ut si vel precibus canonicis: vel mini-  
sterio defuerint, plures coram supremo Judice  
accusatores sint habituri. Ad hanc Domini vi-  
neam non vocamur, ut otiosi simus, nec vitis in  
illa plantatur, nisi ut fructum adferat. Et *omnis  
arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur,  
& in ignem mittetur. Ego, posui vos, ait ad Apo-  
stolos Christus, ut eatis, & fructum afferatis, &*  
fructus

*fructus vester maneat. Dominus ille vineæ, ficulneæ non ferenti fructum excidium interminatur: succide, inquit cultori, illam; ut quid etiam terram occupat? Potuit hoc loco plantari alia, quæ daret fructum in tempore opportuno. Quantum beneficiorum & favoris Dominus Ecclesiasticis præ reliquis confert mortalibus! Eximit illos à jugo curarum laborumque secularium, in suam immunitatem transfert à iudicio & potestate mundana liberatos, & sub miti suæ Ecclesiæ regimine collocat; tot gratias spirituales offert, solique animæ suæ aliorumque salutis deditos cælestibus tantum bonis, lucrisque in omnem æternitatem cupit esse intentos: ut jure his dicat: quid ultra debui facere vineæ meæ, & non feci? an quod expectavi, ut faceret uvas, fecit autem labruscas? excidatur & in ignem mittatur. Absit, ô Domine, hæc à nobis maledictio: Introibimus in tabernaculum tuum: adorabimus in loco, ubi steterunt pedes tui. Sacerdotes tui induantur justitiam, & sancti tui exultent.*

Luc. 13.

Isa. 5.

Oblatio sui.

Psal. 131.

DISTICHON MEMORIALB

*Judicium ne sperne Dei, fuge scandala. (2)  
Magni Hic trepidant: (3) casta  
sedulitate cavent.*

MEDI-

## MEDITATIO VIII.

*De sanctimonia Ministrorum Ecclesie,  
virtutum ordinationis,  
requisita.*

**V**ÉRITAS. Juxtà ritus, cujusque gra-  
dus ordinis Ecclesiastici, magna  
vitæ innocentia & sanctitas re-  
quiritur: ut tam in collatione ordinum  
quatuor minorum, (ut vocant) quàm (2)  
Subdiaconi & Diaconi ordinandi cære-  
moniis, (3) atque in primis Sacerdotum  
consecratione manifestum est.

ORATIO PRÆPARATORIA consueta.

PRÆLUDIUM 1. *Propone tibi Christum in  
cena ultima suos discipulos sacerdotio inau-  
gurantem. 2. Pete gratiam illius status perfe-  
ctionem agnoscendi.*

## I. PUNCTUM.

*Ad Christi  
exemplū vi-  
ta Clerici fore  
manda est.*

**C**ONSIDERA, quod Christus, qui est Sacerdos  
*in aeternum, secundum ordinem Melchise-  
dech,* in exemplum vitæ Clericalis omnibus  
propo-

propositus sit, qui sese in sacrificio tam incruento coenae ultimae, quam cruento in monte Calvariae aeterno Patri hostiam; pro Peccatis totius mundi, obtulit. Omnibus igitur Ecclesiasticis dictum imprimis est: *inspice, & fac se-* Exod 28:

*cundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est,* illic discce humilitatem, obedientiam, paupertatem, patientiam, devotionem, ceterasque virtutes te tuoque statu dignas. Hic vero perfectionis status, cum sublimis omnino sit, neque ad eum tam facile exerceri, educique repente Sacerdos queat, sed probatione usque longo opus sit: non voluit suos Ecclesia, nisi sensim, ac per gradus, jam ante in muneribus inferioribus exercitatos, ad Sacerdotii dignitatem pervenire. Unde & Tridentina Synodus statuit: *ut San-* Sess 22 c:  
*ctorum illorum ordinum, a Diaconatu ad Ostia-* 17. de Re-  
*riatum, functiones, ab Apostolorum temporibus* for.  
*in Ecclesia laudabiliter recepta, & in pluribus locis aliquando intermissae, in usum juxta sacros canones revocarentur.*

Jam singulos expende ordines, tam minores quatuor, ut Ostiarii, Lectoris, Exorcistae, & Acolythi, quam majores duos, Subdiaconi & Diaconi, atque ipsam etiam Tonsuram primam ad hos praeviam; & intelliges per hos, velut perfectionis gradus, ad Sacerdotii dignitatem Clericos preparari.

Et in prima quidem tonsura more Nazaraeorum, qui in die consecrationis radebantur, ca-

L put

Perfectio in ordinibus

minoribus  
requisita.

Psal. 15.

Eph. 4. 24

put tonderi, & vulgo exemptos, Christo spinis  
coronato inaugurari consideres; quando ordi-  
nāus prolatis verbis profitetur: *Dominus pars*  
*hereditatis mea, & calicis mei, tu restitues he-*  
*reditatem meam mihi.* Episcopus etiam super  
pelliceo imposito dicit: *Induat te Dominus no-*  
*vum hominem, qui secundum Deum creatus est,*  
*in justitia & sanctitate veritatis.*

In ostiarii munere deferendo Episcopus, ex-  
hibitis clavibus Ecclesiæ, inquit: *sic agite, quæ*  
*reddituri Deo rationē pro iis rebus, quæ his cla-*  
*vibus recluduntur.* In lectoratu demandando  
ait, porrecto codice scripturæ S. *Accipite, &*  
*estote verbi Dei relatores; habituri, si fideliter &*  
*utiliter impleveritis officiū vestrum, partē cum*  
*iis, qui verbum Dei bene administrarunt ab ini-*  
*cio.* Exorcistis creandis dicit: oblato exorcismo-  
rum, aut Missali libro: *Accipite, & commendate*  
*memoria, & habete potestatem imponēdi manus*  
*super energumenos, sive baptizatos, sive catechu-*  
*menos.* Mox deinde Acolythi, seu Ceroferarii  
fiunt, exhibente Episcopo primū candelabro,  
cum cādela, sine lumine, his verbis: *Acci-*  
*pite ceroferarium cum cereo, & sciatis vos ad*  
*accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari in*  
*nomine Domini, Amen.* Sub hæc urceolum vacu-  
um tangendum præbet, dicens: *Accipite urceo-*  
*lum, ad suggerendum vinum & aquam, in Eu-*  
*charistiam sanguinis Christi, in nomine Domini,*  
*Amen.* Quæ universa sacris mysteriis verbis

Vita puritas  
& bonum  
exemplum.

que clericos ad perfectionem instruunt ; ut in Joann. 8.  
 candida veste puritatis, in accensa luce, quam  
 omnes dexterâ manu præferunt, illius memori-  
 am ingerant, qui de se profitetur, *ego sum lux  
 mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris,  
 sed habebit lumē vitæ: quique nos admonet: sint  
 lucernæ in manibus vestris, & nos similes homi-  
 nibus expectantibus Dominum suum.* Denique  
 per inferiora ad hæc ministeria, piè diligentèr-  
 que obita, Deus vult præparari ministros suos  
 ad graviora. Super parva vult ante fideles esse,  
 quàm super magna constituat. Hic expendo  
 1. quantâ sollicitudine mater Ecclesia, pro ido-  
 neis ministris, sensim educandis, probandisque  
 per diversa exercitia, laboret ; &, quemadmo-  
 dum par sit, hanc illius curam revereri, & cum  
 magna submissione & studio respondendi il-  
 lius sanctæ ordinationi, accedere. 2. Vide,  
 quo id pacto executus sis, atque illius expecta-  
 tioni responderis, ad majores tete ordines, ré-  
 cto pióque minorum usu, præparando. Nam,  
 ut pueri, qui in primis Grammaticæ rudimen-  
 tis sine cura & profectu versantur, ad scholas  
 altiores inhabiles indignique accedunt : ita  
 etiam, qui in primis hisce Ecclesiæ ordinibus,  
 sine pietate & cura Deo placendi versantur, ma-  
 joribus erunt indigni probroque magis Eccle-  
 siæ, quàm emolumento futuri sunt. Quare si  
 adhuc fas sit referre pedem, tutiùs erit retroce-  
 dere ; quàm inenodabili sese vinculo majorum